
PREFEITUIA DEGM 

\I’ GOVERNO DO POVO 

DA AUTORIZACAO DA AUTORIDADE COMPET 
(Art. 72, VIII, da Lei Federal n.° 14.133/2021) 

Origem: Processo Licitatorio n. 005/2025. 

Dispensa de Licitagdo FME n. 003/2025. 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DO MUNICIPIO DE BREJAO, Estado 

de Pernambuco, inscrito no CNPJ/MF sob o n. CNPJ n. 30.820.772/0001-30, sede na 

Travessa Capitão Francisco Furtado, n. 100, Centro, CEP: 55.325-000 — Brejao/PE, neste ato 

representada pela Gestora do FME, Sra. Luana Batista Martins de Barros. 

Após a devida instrugdo processual, foram juntados aos autos todas as documentagdes 

e a JUSTIFICATIVA do Agente de Contratação; 

De acordo com as justificativas e fundamentagdes apresentadas e, levando-se em 

consideração os termos do PARECER JURIDICO, expedido pela PROCURADORIA, e o 

PARECER DA CONTROLADORIA GERAL do Municipio. 

Ante o exposto: 

É Do Objeto: Constitui Objeto da presente Dispensa de Licitação a CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVICOS DEDETIZAÇÃO, 

DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E AFUGENTAMENTO DE PÁSSAROS E 

MORCEGOS DOS AMBIENTEIS INTERNOS E EXTERNOS DOS PRÉDIOS - 

UNIDADES DE ENSINO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO 

MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE 

REFERÊNCIA E PLANILHAS. 

2. Fundamento Legal: Na forma do Art. 75, inc. I, c/c $ 3°, da Lei Federal nº 14.133, de 

01.04.2021; Leis Complementares nº 123, de 14.12.2006 e 147, de 07.08.2014; Lei Federal nº 

12.846, de 01.08.2013; Decreto Federal nº 8.538, de 06.10.2015; Decreto Federal n. 12.343, 

de 30.12.2024 que atualiza os valores estabelecidos na lei nº 14.133, de 1° de abril de 2021; 

Decretos Municipais n° 04, de 04.01.2024, n° 031, de 05.12.2017 e legislagdo pertinente e 

consideradas as alteragdes posteriores das referidas normas. 

Considerando o acima exposto acolho as justificativas apresentadas para a Dispensa de 

Licitagdio, AUTORIZO em conformidade com o Art. 72, inciso VIII, da Lei Federal n. 

14.133/2021 e Decreto Municipal n. 04/2024, a realizagdo da Contratação. 

s& Fornecedor/Prestador Serviço: Nordeste Planejamento e Empreendimentos Ltda- 

ME - Nordeste Planejamento, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.989.442/0001-91, com sede 

na Rua 25 de março, n. 45, Bairro: Centro, Cidade: Manari, Estado: PE, CEP.: 56.565-000. 

4. O valor apresentado na proposta de preos da licitante o valor global é de R$ 

49.467,26 (quarenta e nove mil e quatrocentos e sessenta e sete reais e vinte e seis 

centavos). 

— 

9 . Praça Melquiades Bernardes, n. 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJIMF: 10.131.076/0001-00 

Pá
gi
na
 

1 
de

 
2

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113633.pdf

assinado por: idU
ser 433



PREFEITURA DE M 

Vigéncia: 12 (doze) meses. 

Publique-se simula deste despacho. 

Gabinete da Secretaria Municipal de Educação — SME. 

Fundo Municipal de Educagdo — FME. 

Brejão/PE, 10 de margo de 2025. 

Luana Batisú artins de Barros 
Secretária Municipal de Educação-FME. 

Portaria n. 05/2025. 

Pá
gi
na
 

2 
de 

2 

— 

º Praça Melquiades Bernardes, n. 1 - Centro | 55.325-000 | Brejão-PE. 

CNPJ/MF: 10.131.076/0001-00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/21-20250425113633.pdf

assinado por: idU
ser 433


